
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТАЗОВСКИЙ РАЙОН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ТАЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
 

 

ПРИКАЗ 
  

  

20.09.2021 № 173 

 
О назначении  ответственного за антитеррористическую безопасность  

 

 

В целях обеспечения антитеррористической защищенности, безопасного 

функционирования и надежной охраны МБОУ ТСОШ, а так же обеспечения 

безопасности, сохранения жизни и здоровья обучающихся и сотрудников 

школы, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить ответственным за антитеррористическую безопасность 

заместителя директора Мамонтова Александра Ивановича. 

2. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность. (Приложение 1). 

3. Ознакомить дежурных по режиму с инструкцией «О порядке 

информирования об угрозе совершения или о совершении террористического 

акта на объектах (территориях) и реагирования лиц, ответственных за 

обеспечения антитеррористической защищённости объекта (территории) на 

полученную информацию под роспись (Приложение 2).              

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                            О.Н.Борисова 

 
 

 

 

 

С приказом ознакомлен:  

Мамонтов А.И.            

 

 



Приложение  

Утверждены приказом 

МБОУ ТСОШ 

№173 от 20.09.2021 г. 

 

Функциональные обязанности 

лица, ответственного за антитеррористическую безопасность 

 

I. Общие положения. 
 

1.Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, 

ответственного за антитеррористическую безопасность учреждения.  

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 

подчиняется непосредственно директору учреждения.  

4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно 

знать:  

 требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений 

Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, 

законодательство Республики Бурятия, постановления и распоряжения гллавы 

Республики Бурятия, решения антитеррористической комиссии Республики 

Бурятия, иные нормативные правовые документы, нормы и требования по 

вопросам организации обеспечения антитеррористической безопасности 

стационарного учреждения;  

 особенности обстановки вокруг стационарного учреждения, 

требования по обеспечению технической укреплѐнности и 

антитеррористической защиты объекта; порядок осуществления пропускного 

режима в стационарном учреждении;  

 правила внутреннего распорядка стационарного учреждения;  

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими 

службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях 

чрезвычайной ситуации при угрозе совершения или совершении 

террористического акта.  

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется:  

 Конституцией РФ;  

 Указами и распоряжениями Президента РФ;  

 Решениями Правительства РФ и органов управления социальной 

защиты всех уровней;  

 Административным, уголовным, трудовым законодательством;  

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты;  

 Положением о стационарном учреждении;  

 Уставом и локальными правовыми актами учреждения;  

 Настоящей инструкцией.  



 

II. Функциональные обязанности. 
 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 

стационарного учреждения возлагаются следующие обязанности:  

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты.  

2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка отчѐтной 

документации по данному вопросу.  

3. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, 

проживающих учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта.  

4. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и 

здания учреждения.  

5. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями 

учреждения по вопросу антитеррористической безопасности.  

6. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений учреждения, проведением ремонтных и строительных работ на 

предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов.  

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических 

тренировок с персоналом и проживающими по их действиям при угрозе 

совершения или совершении террористического акта.  

8. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта.  

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов 

внутренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, 

общественными формированиями, другими органами и организациями, 

находящимися на территории муниципального образования, по вопросу 

обеспечения антитеррористической защиты учреждения.  

10. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

учреждения, справочной документации на официальном сайте учреждения по 

способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, полиции, органами ГО 

и ЧС.  

III. Права. 

 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, имеет 

право:  

1. Проводить проверки своевременности и качества исполнения 

поручений по вопросу антитеррористической защиты объекта.  

2. Отдавать распоряжения сотрудникам учреждения по вопросам 

обеспечения антитеррористической безопасности.  

3. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 

материально-техническими средствами с соблюдением требований, 

определенных законодательными и нормативными правовыми актами, уставом 

учреждения для обеспечения антитеррористической безопасности.  



4. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных 

обязанностей.  

IV. Ответственность. 

 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, несѐт 

ответственность:  

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных 

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах 

определѐнных действующим трудовым законодательством Российской 

Федерации.  

2. За правонарушения, совершѐнные в процессе осуществления своей 

деятельности, - в пределах, определѐнных действующим административным, 

уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

  

Утверждена приказом 

МБОУ ТСОШ 

№173 от 20.09.2021 г. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 109 

по порядку информирования об угрозе совершения или о совершении 

террористического акта на объекте и реагирование лиц, ответственных за 

обеспечение антитеррористической защищенности объекта на полученную 

информацию. 

 

1.При обнаружении угрозы совершения  террористического  акта на 

объекте (территории), получении информации (в том числе анонимной) об 

угрозе совершения или  при  совершении террористического акта на объекте 

(территории) должностное  лицо, осуществляющее непосредственное 

руководство деятельностью работников объекта (территории) (уполномоченное 

им   лицо), незамедлительно информирует  об  этом  с  помощью  любых  

доступных средств связи территориальный орган  безопасности,  

территориальный орган Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии  

Российской Федерации,  территориальный  орган  Министерства   внутренних   

дел Российской   Федерации   и   территориальный орган   Министерства 

Российской Федерации по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  по  месту 

нахождения  объекта  (территории),  а  также  орган  (организацию), 

являющийся правообладателем  объекта  (территории),  и  вышестоящий орган 

(организацию). Работники объекта (территории) при получении информации (в 

том числе анонимной) об угрозе совершения террористического акта на 

объекте (территории) обязаны незамедлительно сообщить указанную 

информацию должностному лицу, осуществляющему   непосредственное 

руководство деятельностью работников объекта (территории), или лицу, его 

замещающему. 

2. При направлении в соответствии с пунктом 1 настоящей инструкции 

требований информации об угрозе совершения или о   совершении 

террористического акта на объекте (территории) лицо, передающее указанную 

информацию с помощью средств связи, сообщает: 

а) свои фамилию, имя,  отчество  (при  наличии)  и  

занимаемуюдолжность; 

б) наименование объекта (территории) и его точный адрес; 

в) дату и время получения информации об угрозе совершения  или 

о совершении террористического акта на объекте (территории); 

г) характер информации об угрозе совершения  террористического 

акта или характер совершенного террористического акта; 

д) количество находящихся на объекте (территории) людей; 



е) другие значимые сведения по запросу территориального органа 

безопасности,  территориального  органа  Федеральной  службы  войск 

национальной гвардии Российской Федерации, территориального  органа 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориального 

органа  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий  стихийных 

бедствий. 

3. Лицо, передавшее информацию об угрозе совершения или о 

совершении   террористического   акта, фиксирует (записывает) фамилию, имя, 

отчество (при наличии), занимаемую должность лица, принявшего 

информацию, а также дату и время ее передачи. При направлении такой 

информации с использованием средств факсимильной связи лицо, передающее 

информацию, удостоверяет сообщение своей подписью. 

4. Должностное    лицо, осуществляющее    непосредственное 

руководство деятельностью работников на объекте (территории) (лицо, его 

замещающее), при    обнаружении     угрозы     совершения террористического 

акта на объекте (территории) или   получении информации об угрозе 

совершения террористического акта на объекте(территории), обеспечивает: 

а) оповещение работников, обучающихся и иных лиц,  находящихся на 

объекте (территории),  об  угрозе  совершения  террористического акта; 

б) безопасную  и   беспрепятственную   эвакуацию   работников, 

обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории); 

в) усиление охраны и контроля пропускного и  внутри объектового 

режимов, а также прекращение доступа людей и  транспортных  средств на 

объект (территорию); 

г) беспрепятственный доступ на объект (территорию) оперативных 

подразделений территориальных органов безопасности, территориальных 

органов   Министерства   внутренних   дел   Российской   Федерации, 

территориальных  органов  Федеральной  службы  войск   национальной 

гвардии Российской Федерации и территориальных органов Министерства 

Российской Федерации по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С инструкцией ознакомлен: 

 

1. Кокозев Р.К. 

2. Смирнов И.С. 

3. Тюрин Г.А. 

4. Хлыповка С.А. 

 


		2022-02-25T10:23:52+0500
	МБОУ ТСОШ




